
90  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2017/SEASTER
Processo: 2022/118657
Diário oficial nº 34.925 de 07 de abril de 2022
Número de Protocolo nº 781672
Onde se lê: Data da vigência: 01/04/2022 à 17/05/2022
Leia-se: Data da vigência: 01/04/2022 à 30/05/2022

Protocolo: 799802
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2022/1147380/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2022/1147380/SEASTER, 
que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 02/2022/SEASTER, cujo objeto 
consiste na Aquisição de Suplemento Alimentar (com entrega parcelada).
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado nos 
autos do supracitado processo, opinando pela declaração de “Fracassado” 
para o item 11, tendo em vista que no curso da fase externa do referido 
certame não foi obtida nenhuma proposta válida para o referido item e a 
Homologação do Pregão Eletrônico nº. 02/2022/SEASTER, adjudicado em 
favor das empresas: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA 
LTDA, CNPJ 27.117.540/0001-06, pelo valor total de R$ 20.697,46 para o 
item 01, pelo valor total de R$ 8.698,48 para o item 7 e pelo valor total 
de R$ 33.970,86 para o item 10; NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 
31.509.020/0001-16, pelo valor total de R$ 15.059,88 para o item 05, pelo 
valor total de R$ 11.784,96 para o item 08, pelo valor total de R$ 28.234,80 
para o item 09 e pelo valor total de R$ 54.050,43 para o item 12; J N RAMOS 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 34.672.556/0001-46, pelo valor total 
de R$ 44.194,14 para o item 02, pelo valor total de R$ 18.097,53 para o item 
03, pelo valor total de R$ 16.097,40 para o item 04 e pelo valor total de R$ 
17.086,30 para o item 06, uma vez demonstradas as regularidades das pro-
postas vencedoras, bem como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos 
moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 02/2022/SEASTER, ad-
judicado em favor das empresas: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS 
E MENDONCA LTDA, CNPJ 27.117.540/0001-06, pelo valor total de R$ 
20.697,46 para o item 01, pelo valor total de R$ 8.698,48 para o item 7 e 
pelo valor total de R$ 33.970,86 para o item 10; NUTRIVITTA HOSPITALAR 
EIRELI, CNPJ 31.509.020/0001-16, pelo valor total de R$ 15.059,88  para o 
item 05, pelo valor total de R$ 11.784,96 para o item 08, pelo valor total de 
R$ 28.234,80 para o item 09 e pelo valor total de R$ 54.050,43 para o item 
12; J N RAMOS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 34.672.556/0001-
46, pelo valor total de R$ 44.194,14 para o item 02, pelo valor total de R$ 
18.097,53 para o item 03, pelo valor total de R$ 16.097,40 para o item 04 
e pelo valor total de R$ 17.086,30 para o item 06, uma vez demonstradas 
as regularidades das propostas vencedoras, bem como a idoneidade das 
licitantes adjudicatárias, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto 
Estadual nº. 534/2020; e declarar “FRACASSADO” o item 11 do supracita-
do certame licitatório devidos aos motivos então expostos.
Belém (PA), 16 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 799559
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 562/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 535975
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 (três mil Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), Herbet Silva Buna Junior, Agente Ad-
ministrativo, Matrícula nº 57188214/1; para atender despesas com itens 
alimentícios, material de higiene entre outros
87.101. – 08.422.1505.8399 F: 0107 234.094
DESPESA:
339030 R$ 3.000.00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 799727

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 557/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 545365
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KARLA GABRIELLY SARDINHA SANTOS,5948114/1,COOORDENADORA,MARLE-
NE DO SOCORRO CORRÊA MONTEIRO,54192686/1,ASSISTENTE SOCIAL,MAR-
CELINA PINTO SANTOS,57196135/1,ASSISTENTE SOCIAL,ANA CRISTINA NAS-
CIMENTO DA SILVA,3218023/1,AUXILIAR TÉCNICO, que se deslocara para o 
município de PARAGOMINAS/PA no período de 29/05 a 02/06/2022 com objeti-
vo de Ações de Enfrentamento a violência Sexual e Trabalho Infantil. MARCELO 
BARROS SANTIAGO,54195628/1,MOTORISTA COM OBJETIVO DE CONDUZIR 
VEICULO COM OS TÉCNICOS DA CPSE-MC/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8862 F: 0107006357 233.379 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 561/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 579410
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LUAN ALVES SILVA,5946734/1,GERENTE,NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA 
CONCEIÇÃO,5959024/1,GERENTE que se deslocara para os municípios de 
CAMETÁ E ACARÁ/PA no período de 23/05 a 30/05/2022 com objetivo de 
Implantação de Equipamento Públicos de Segurança Alimentar e Nutri-
cional. WILSON GUERREIRO DE HOLANDA,3216640/1, MOTORISTA com 
objetivo de conduzir veiculo com técnico da DISAN/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 559/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 591790
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,5945803/1,SECRETARIO ADJUNTO DE ES-
TADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, que se deslocara para os municípios de 
Mãe do Rio, Ulianopolis e Bom Jesus do Tocantins/PA no período de 17/05 a 
24/05/2022 com objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais. 
ALEX DA ROCHA RODRIGUES,57211897/2,GERENTE com objetivo de Condu-
zir Veiculo da SEASTER com Secretario Adjunto de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 564/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 448501
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LUCILA DO ROSARIO SOUZA DE FREITAS,C P F: 562.784.702 – 68, colabo-
rador eventual, ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, C P F 085.209.411 – 68 
colaborador eventual, que se deslocara para o município de MELGAÇO/
PORTEL no período de 28/05 a 04/06/2022 com objetivo de Realizar Capa-
citação e Assessoramento para o Conselho de Direito e Tutelar
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 0338002151 249.624 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


